teina, pietà e purezza della vita, fra le sue mura la città nasconde numerose reliquie di santi e chiese riccamente ornate. Anche per onore dell'imperatore Costantino così benemerito del popolo cristiano e in ispecie della Chiesa romana si è obbligati ad imporre che la città sua cada nelle mani degli infedeli.¹

Proseguendo, l'autore mostra per quali motivi il papa abbia specialmente il dovere di darsi pensiero della conservazione di Costantinopoli e qui trovano onorevole menzione gli sforzi fatti da Eugenio IV di fronte al pericolo tureo.² Indi a vivaci colori si dipingono ancora i pericoli imminenti e si enumerano gli errori commessi dagli infedeli: finalmente si fa risultare quanto sia necessario, che si instauri in Italia una pace, se non stabile, almeno temporanea. In causa dei pericoli, di cui erano minacciate Costantinopoli, Cipro e tutte le coste del Mediterraneo, tutti i re e principi cristiani, in ispecie tutti i prelati ed ecclesiastici, dovrebbero prepararsi alla difesa della cristianità.³

Tutti questi motivi, ai quali non poteva negarsi che fossero giustificati, erano stati sottoposti a severa considerazione in Roma e determinarono il papa a favore d'un aiuto da darsi ai Greci. Il momento però che veramente diede la decisione fu la circostanza, che la caduta di Costantinopoli minacciava di mettere in

¹ Cod. cit., f. 10: « Preseterea ad civitatem debemus habere reverentiam Christiana quibus aliquando veneta vel non sancta dictiar propter homines, vel huius discipline quibus aut propter presentes aut propter predictos. Et cum quod propter presentes non esset eis subvenientia, tamen propter presentes esset id illis beneficia conferendum, qui doctrina, religione et cultura humanitate dicuntur secundum prophetam multa corporis sanitatem, que ut membra sunt. Tertio propter ecclesias et vasorum sacra, que fiducia sunt, quae propter predictas membra et reverentiam s. — F. 11: « Et si fallitur pro prima obligatio populus Christianus et precipue ecclesia Romana predicta Constantino maximisque prophetarum eius membra omibus viribus est infelicitudo, ne civitas sua... vobis in habitacionem gratie induita s. Anche più tardi Avveraro nel suo discurso intitulato alla questione romana torna al concetto di Giuliano III riconoscendo i meriti di Costantino: v. Chrysostom III. XXII, n. 16.

² Cod. cit., f. 13: « Ex saeculo memoria Hispanus quoniam hoc in se habuit actionem vobis est.

³ Cod. cit., f. 17: « Viximus ad hanc necessarium pacis opus perfidissimam remedium possibilis removendam sunt, ut perpetua vel militum impensis per alcum in Italia sequestrar, ut civitas illa Constantinopolitana, ut oritur filii officia norma artis et monumentum, subiecti religione removendis inimicis perfida perdidatur, liberari et emancipari posat. Preserterea quod regnum Cipri, quod superius omnibus preponendum dicitur catholicum sunt, locum suum vacuatum periculis manifestatum est et quod non tribuit sit et quodammodo ignoramus et misericordiam servitiorum predictarum hanc omnia sunt osti. Extrahendit ergo vobis reges et principes Christiani et proximi predicti et personae ecclesiastice, ut peremptio astu pro Dei latrone, pro filio vobis, pro christiana religione et hanc necessarium oblationem defensionem, pro vita et propter disponant s. — La conclusione della discussione è costituita dalla preghiera rivolta al papa di predicargli eventuali avvert.